
Proposta n. 1373 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 1/3 

Atto N. 1352/2023 
 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E 
ILSREC "RAIMONDO RICCI" PER L'ARRICCHIMENTO, LA VALORIZZAZIONE E 
LA PROMOZIONE DEL PROPRIO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE. 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI EURO 5.000,00= A VALERE SULLE ATTIVITA' 
PROGRAMMATE DA ILSREC PER L'ANNO 2023. 

 
In data 15/06/2023 il dirigente LUIGINA RENZI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 19 maggio 2023 avente ad oggetto: 
“Protocollo d’Intesa tra la Città Metropolitana di Genova e l’I.L.S.R.E.C. – Istituto Ligure per la 
Storia della Resistenza e dell’Età Contemporanea “Raimondo Ricci” per l’arricchimento, la 
valorizzazione e la promozione del proprio patrimonio storico e culturale”; 
 
Dato atto che in data 24 maggio 2023 il succitato Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto dal 
Sindaco della Città Metropolitana di Genova e dal Presidente dell’IL.S.R.E.C - – Istituto Ligure per 
la Storia della Resistenza e dell’età Contemporanea “Raimondo Ricci”; 
 
Rilevato che l’Articolo 3, comma 2 del suddetto Protocollo d’Intesa prevede che la Città 
Metropolitana di Genova riconosca “per l’anno 2023, sulla base delle proposte presentate”, un 
sostegno finanziario all’I.L.S.R.EC. nella misura di Euro 5.000,00= “(Cinquemila/00); 
 
Rilevato inoltre che con il suddetto Decreto del Sindaco Metropolitano, la Direzione Patrimonio e 
Sviluppo Economico è stata incaricata di adottare i conseguenti atti di competenza compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa derivanti dall’attuazione delle disposizioni di cui al succitato 
Art. 3, comma 2 del Protocollo d’Intesa in parola; 
 
Considerato che ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 5.000,00= (Cinquemila/00) a 
favore dell’I.L.S.R.E.C. possono essere utilizzate le risorse stanziate a Bilancio dell’Ente di cui al 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1373 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 2/3 

Codice 01011.04 Azione 1001274 “Contributi e erogazioni diverse”; 
 
Atteso che gli atti relativi alla concessione del sostegno finanziario saranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", come disposto dalla vigente normativa 
in materia di pubblicità e trasparenza e come previsto dall’articolo 13 del Regolamento" 
 
Atteso che i dati e le informazioni relative al sostegno finanziario assegnato ed all’iniziativa 
presentata saranno inseriti nel Rendiconto annuale della gestione affinché ne sia informato il 
Consiglio metropolitano, come previsto dall’articolo 12 del Regolamento; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Fausto Brizi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, ai sensi dell’art. 1, 
comma 42, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024: 

• di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
provvedimento; 

• che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
Responsabile del Procedimento e degli altri dipendenti dell’amministrazione intervenuti nel 
presente procedimento. 
 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

1. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 5.000,00= (Cinquemila/00) a 
favore dell’I.L.S.R.E.C. – Istituto Ligure per la Storia della Resistenza e dell’Età 
Contemporanea con le modalità meglio dettagliate nella Tabella dei Dati Contabili; 

 
2. di richiedere ai servizi Finanziari la registrazione della relativa transazione contabile; 

 
Beneficiario e Codice 

Fornitore 
Importo (€.) Ritenuta 

fiscale 
Descrizione 

I.L.S.R.E.C. – Istituto Ligure 
per la Storia della Resistenza e 
dell’Età Contemporanea – cod 
fornitore 1421 

5.000,00 no Sostegno finanziario per le 
iniziative per l’anno 2023 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1373 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

pag. 3/3 

3. di procedere, previa acquisizione della documentazione inerente la programmazione delle 
attività proposte dall’I.L.S.R.E.C. per il corrente anno 2023, alla liquidazione del suddetto 
importo di Euro 5.000,00= (Cinquemila/00) a favore del medesimo Istituto; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Fausto Brizi; 
 

5. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi inerenti il presente provvedimento, in attuazione dell'art 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i. nonché ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50; 
 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito di Città Metropolitana di Genova nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 

 
7. di dare mandato all’Ufficio Sviluppo Locale per gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 
 

Modalità e termini di impugnazione 
 

Il presente atto dirigenziale può essere impugnato dinanzi il Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R. Liguria) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione oppure con Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LUIGINA RENZI) 
con firma digitale 

 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1373/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Sviluppo locale 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E ILSREC 
"RAIMONDO RICCI" PER L'ARRICCHIMENTO, LA VALORIZZAZIONE E LA 
PROMOZIONE DEL PROPRIO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE. ASSUNZIONE DI 
IMPEGNO DI EURO 5.000,00= A VALERE SULLE ATTIVITA' PROGRAMMATE DA ILSREC 
PER L'ANNO 2023 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010110
4  

0  10012
74 

+ 5.000,00    2509 2023      

Note: Scadenza/Esigibilità ai sensi del DPCM 28.12.2011: anno 2023 
T.C. 332057/2023 

 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 5.000,00  

 
Genova li, 19/06/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 1352 del 15/06/2023 
 

UFFICIO 
Servizio Sviluppo economico e sistemi informativi 

Ufficio Sviluppo locale 
 
 
 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA E 
ILSREC "RAIMONDO RICCI" PER L'ARRICCHIMENTO, LA VALORIZZAZIONE E 
LA PROMOZIONE DEL PROPRIO PATRIMONIO STORICO E CULTURALE. 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI EURO 5.000,00= A VALERE SULLE ATTIVITA' 
PROGRAMMATE DA ILSREC PER L'ANNO 2023 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 19/06/2023 al 04/07/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 07/07/2023 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


